
 

Copia 
 

 

 

COMUNE    DI    RORA’ 
Città Metropolitana di Torino 

 

Via Duca Amedeo , n° 18                         TEL E FAX: 0121 93102 

CF e P.IVA 02089100016                       E-MAIL:  crora@dag.it 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.49 

 
OGGETTO: Adozione di misure di solidarietà alimentare a sostegno 
delle famiglie in stato di bisogno           
 
 
L’anno duemilaventuno addì nove del mese di novembre alle ore quattordici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. BERTINAT Claudia - Sindaco  Sì 

2. GHIRARDI Angelo - Vice Sindaco  Sì 

3. POZZI Loris Emilio - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Silvestri Dott.ssa Luisa il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BERTINAT Claudia - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

OGGETTO: Adozione di misure di solidarietà alimentare a sostegno delle famiglie in stato di bisogno  

 

Il Sindaco dà atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con Decreto 

Sindacale n. 2/2020 in data 16/03/2020 avente ad oggetto “Emergenza COVID-19: Gestione degli 

organismi collegiali di Giunta e Consiglio Comunale – atto organizzativo” attraverso l’utilizzo di una 

piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Luisa SILVESTRI. 

Risulta presente alla seduta in videoconferenza tutta la Giunta Comunale 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la seguente normativa: 

 

Decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2, “ Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e 

prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021” 

convertito con modificazioni dalla  L. 12 marzo 2021, n. 29; 

Dpcm 2 marzo 2021 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori 

disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

Delibera del Consiglio dei Ministri 21 aprile 2021 – “Proroga dello stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”. 

Decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52 – “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e 

sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19” convertito 

con modificazioni dalla Legge 17 giugno 2021, n. 87 ; 

 

Preso atto altresì del DECRETO-LEGGE 25 maggio 2021, n. 73 “Misure urgenti connesse 

all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”  convertito 

con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 

 

Considerato il perpetrarsi di criticità derivanti dall’attuale emergenza epidemiologica dovuta alla 

diffusione, su scala nazionale, del virus COVID 19, oltre che a livello sanitario, anche a carattere sociale ed 

economico; 

 

Considerato che il tessuto economico della Valle è stato colpito gravemente e improvvisamente 

dall’emergenza e che si rende necessario, per l’Amministrazione Comunale, porre in essere misure incisive 

per contenere i disagi dell’emergenza e agevolare la più pronta ed efficace ripresa possibile dell’economia 

locale; 

 

ACCERTATO altresì che contributo spettante ai sensi dell’art. 53, c1 del D.L 73/21  ammonta ad 

euro 3044,83 ed stato inserito nella V Variazione di Bilancio;  

 

DATO ATTO che il Comune di RORA’, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà 

Alimentare nelle modalità seguenti: - acquisto di generi alimentari e di prima necessità presso gli esercizi di 

vicinato siti nel territorio comunale; 

 

VISTA la disponibilità dell’Associazione A.I.B. e P.C – O.V.D. di Rorà a provvedere alla 

distribuzione dei pacchi alimentari; 

 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un 

indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali;  

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-01-14;02!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-03-12;29!vig=
https://www.governo.it/node/16343
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/04/30/21A02610/sg
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-04-22;52!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-06-17;87!vig=


Tutto ciò premesso e rilevato VISTO il decreto legislativo 118/2011; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 3, c.1, lettera 

b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174: - in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 

interessato;  

 

A voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA  

 

- Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare a sostegno delle famiglie in stato di 

bisogno nelle modalità seguenti: - euro 3044,83 per acquisto generi alimentari e di prima necessità presso gli 

esercizi di vicinato siti nel territorio comunale dando incarico all’Associazione A.I.B. e P.C – O.V.D. di Rorà 

nel provvedere alla distribuzione dei suddetti pacchi alimentari;  

 

-DI APPROVARE: 1) il modello di Avviso alla popolazione per la richiesta di benefici per l’acquisto di 

generi alimentari e di prima necessità, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 

sostanziale; 2) il modello di domanda di assegnazione dei benefici per l’acquisto di generi alimentari e di 

prima necessità da presentare da parte dei soggetti richiedenti il beneficio, allegato alla presente 

deliberazione come parte integrante e sostanziale;  

-DI ESPRIMERE all’Ufficio dei Servizi Sociali il seguente indirizzo in merito all’erogazione della misura: 

 a) QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA Il pacco di alimenti è commisurato al numero di 

componenti del nucleo familiare e determinato nella misura di € 50,00 per nuclei familiari di un solo 

componente, addizionato di altri 20,00 euro per ogni componente aggiuntivo del nucleo familiare;  

b) CRITERI DI ACCESSO 

1. Possono accedere alle misure della normativa in premessa richiamata le persone residenti nel Comune di 

Rorà  nonché i domiciliatari o senza dimora a carico del Comune o richiedenti asilo o titolari di permesso di 

protezione umanitaria;  

2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente; 

3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il 

beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio;  

4. L’amministrazione in collaborazione con i Servizi Sociali provvederà a verifiche a campione sulle 

dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 445/2000;  

5. In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito di cittadinanza, cassa integrazione, 

NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare della misura, ma senza priorità, sulla base di 

attestazione da parte del Responsabile dell’Ufficio dei Servizi Sociali dello stato di necessità. In particolare 

sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico familiare (presenza di minori e 

disabili), e altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda. 

c)  MODALITÀ DI EROGAZIONE  

Il beneficio verrà erogato alle famiglie in possesso dei requisiti e che abbiano fatto domanda, attraverso la 

consegna da parte della squadra A.I.B. e P.C. -ODV di Rorà, di pacchi alimentari e di beni di prima necessità 

del valore sopra determinato. Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac simile di 

autocertificazione. 

Successivamente, con separata autonoma e favorevole votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 4° 

comma, dichiara la seguente deliberazione immediatamente esecutiva. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : BERTINAT Claudia 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Silvestri Dott.ssa Luisa 

___________________________________ 
 

 
Pareri ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Contabile Favorevole 09/11/2021 F.to:BERTINAT Claudia 

Regolarità Tecnica Favorevole 09/11/2021 F.to:BERTINAT Claudia 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 303 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 17/11/2021 al 02/12/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Rora', lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Silvestri Dott.ssa Luisa 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Silvestri Dott.ssa Luisa 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[     ]Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
Silvestri Dott.ssa Luisa 

 

 


